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Bathnla prow adrjła tir Stani ein w  Hociyk-Slw lar» a. F lnsaso u sł 
WKZ w Lu Ы1 ula i  U IC S . P ierw  e ty  u n »  badań. Kości di p ar a lla i - 
a j /u l .  K lasztor n a /.

Podczas zdejmowania renesansowego nagrobka w kościele parafialnym  w Kraśniku odkryto elem enty 
erch itak ton lcm e w postaci kolumny 1 łączących a lf  z nią arkad , k tńre wstępnie zostały  datowane na ХШ - 
XIV w. Ze wsglfddw konserwa to r t  kich niezbftfcte było natychm iastow e podjęcie p ra c  w ykopalis kow ych, W 
m iejscu odkrycia zalośono wykop o powierzchni 3, 6 m2,  w ktdrym  odslonlfto:

a /  podstawą nagrobka renesansow ego,
b/  c tę ś ś  dawniejszej posadzki z kolistym  fundamentem ch rz c ie ln ic y /? /, 
с /  dolną czfśd  kolumny, a  pod nią fundament śc iany kościoła, 
d/  sk le cen ie  ceg lane krypty grobowej.

Podstawą nagrobka stanowił cokdl w dolnej p a rtii ceglany, w ylej zbudowany z elementów kam iennych, 
posadowiony na słączenym  zapraw ą wapienną gruzie  ceglanym , w ktdrym  znajdujem y pojedyncze, d n ie  c iosy  
kamienne u ty te  w tdrnie.

Na głąbo kości 0,  SO m , pod warstw ą podsypki p iaszczysto · lessów ej odkryto w wykopie G wapiennych, 
prostokątnych płyt ro ln e j wielkości z dawnej posadzki kościoła. Znajduje s lą  na U ch kolisty  fundam ent o 
średn icy  1 ,3S m , zbudowany z niew ielkich kam ieni wapiennych łączonych obficie zapraw ą wapienną, trak to
wany roboczo jako podstawa chrzcieln icy . Z  odniesienia poziomu posadzki wapiennej do podstaw y kolumny, 
wynika, t e  m ągł on nawiązywać do p ierw szego poziomu użytkowego kościoła.

Mur fundamentowy, na ktdrym  wzniesiono ścianą z kolumną 1 arkadam i je s t jeszcze  w dalszym  ciągu 
przykryty  p rz e z  cokdł nagrobka 1 odałonląty został na odcinku 40 cm . M ierząc od wnęki n iszy  azercścośC jego 
wynosi SS-βο cm . W zniesiony został i  i s  m ieni granitowych łączonych zapraw ą wapienną.

Dno wykopu etanowi wykonane s ia r  armie ceglane sklepienie krypty, opadające tukiem  w kierunku funda· 
meotu północnej Ściany kościoła 1 dochodzące do niego na głębokości 1 ,1 0 -1 ,3 0  m.

Badania będą kontynuowane.
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Wyeksplorowano ta wykop VD o w ym iarach 3 х В ш , który został zlokalizowany w bezpośrednim  są* 
śledztwie wykopOw badawczych wykonanych w latach  1962-1983 i  o m ac  гоп ych ou m eram i V#VA, VB 1 VC, 
W szystkie zostały  wytyczone na teren ie  wyburzonej na początku XIX w. południowej p ie r  Ее ji  rynko. W trak c ie  
tegorocznych badan odsłonięto dalszą część  apaionego budynku szachulcowego uchwyconego w cześniej w wyko
pie VB 1 oznaczonego num erem  3/83* Uzyskany m ateria ł zabytkowy potw ierdził datowanie tego obiektu os 
XVI w*

We wschodniej części wykopu natrafiono na południow o-zachodu naro&nik kam ienicy stanow iącej część 
zabodowy południowej pi er zejl rynku* F ragm ent je j fundamentu odkryto w 1983 r .  w wykopie VB« gdzie 
zaobserwowano dostawienie go do kam ienicy z 2 połowy XVI w. K le udało s ię  usta lić  dokładnej chronologii 
tego obiektu. Są to re lik ty  prawdopodobnie dwutraktowej niepodpiwałczonej kamienicy«
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EL Reion в1  Szpitalnej

W taj c tç é c i m iasta  w yeksplorow ało ciąg składający się a δ wykopów archeologicznych om aczm ych 
num eram i VQA-E o łącznej powierzchni l i  m®. Prow adzane to he^ łn l·  m iały na celn p rzecięc ie  północno - 
zachodniego narożnika średn io  wiecznych morów obronnych 1 olic у  przym urns j ,  a  także uchwycenie k r tv ^ d ti  
iosy  m iejsk iej.
W wykopach VGA« VIIВ I V11C na głębokości o k  160 ctn od obecnej pow ierzchni wyetąpila sz a ra , i l h l*  
zm lnerallzow ana próctm lca pierw otna. Brak m ateria łu  zabytkowego w te j waretwie przem aw ia za o loobetso i· 
clą csacfalctwa przedlokacyjnego na badanym te r e n e ,  fiezpoiretfcuo nad próchnicą pierwotną zalegał nasyp 
zbudowany Z g lln j 1 piasku. Jego szerokość o podstawy wynosiła ок. Ю m , a  Zachowana wysokość d e  prze* 
kra czata  1 m . Odkryto tu zaledwie kilka bardzo małych fragmentów сегаш Ш  o nieokreślonej chronologii. 
Datowanie nasypu umożliwił układ stra tyg raficzny  naw arstw ień we wschodniej i  Środkowej częśc i wykopu 
VI151 w wykopie VUE* gdzie tu l  nad calcem  zalegał* gruba w arstw a brunatno-szarej próchnicy z piaskiem  
zaw ierająca bardzo liczne fragm enty naczyń obtactinyoh datowanych na 2 połowę ХШ * początek XIV w. 
W arstwa ta w yraźnie nakrywa w ęchow i stok w cześniej opisanego nasypu,co datuje go nie póśniej n iż na po
czątek  XIV w*

Na szczycie  nasypu! zaobserwowano wkop o szerokości o t  2, 5 m w yraźnie p rzecinający  jago naw ar
stw ienia i  sięgający  do stropu próchnicy pierw otnej. W ypełniały go okruchy zaprawy wapiennej o raz  gruz 
ceglany pochodzący głównie z cegły  tzw. "palcówki". W ystąpiły tu ta k te  fragm enty naczyń datowane na XVIII* 
Ш  w.

Wydaje s ię , t e  w stępni analiza naw arstw ień odsłoniętych w wykopach archeologieznych w rejom e uL 
Szpitalnej upoważnia pas do w yciągnięcia następujących wnloaków:

1. Nasyp z gliny 1 piasku pow stał bezpośrednio po lokacji m iasta  na tym terenie* tj, ok, połowy ХШ w. l  s ta 
nowi re lik t na js ta rszy ch  umocnień Ł ęczycy m ających prawdopodobnie fo rm ę wału Ziemnego.

2. W arstwa h runatno -zzare j p ró c ta icy  z plaskiem  powstała w pierw szym  okresie  funkcjonowania m iasta lo* 
kacyjnego 1 być może stanow iła gruntową oaw ierzchnlę u licy  przym arnej.

3. Wkop na nasypie je s t negatywem fundamentu muru obronnego z czasdw K azim ierza Wielkiego* z ro z e b ra 
nego całkowicie w ХПС w.

4. Skraju fosy m iejskiej m e uchwycono.

Badania bę<k| kontynuowane.

MALBORK Muzeum Zamkowe
woj. elb ląsk ie  w Malborku
Zam ek * ciąg  budynków gospodarczych

Badanla,prowadztl m gr M ariusz M ierzwiński. Finansowało Muzeum 
Zamkowe w Malborku. P iąty  sezon badań. Zespół budynków m uro
wanych z połowy XTV w.

Kontynuowano badania celem  ostatecznego rozpoznania s tra tyg rafii obiektu w aspekcie chronologicz
nym , przed planowaną w 1686 r .  Jego całkowitą odbudową. Założono 9 wykopów o łącznej powierzchni około 
38 Wykopy n r  l -δ  pozwoliły u sta lić  wzajemną re lac ję  czasową m iędzy poszczególnymi częściam i budowli 
o n t  zadokumentować spraw y związane ze epoeobem posadowienia je j  najwaóuiejszych murów. Ustalono, z* 
śc iana z&ćho4ila powstała jednocześnie z prostopadłym i do n iej ś cianami szczytowymi budynków n r 1 1 3. 
Został* ona wzniesiona od razu  na ca łe j swej długości jako m ur obronny P rzędza  coc za od strony zachodniej,
W wykopie n r  1 odkryto ponadto pozostałości nowożytnej la tryny w postaci prostokątnego dołu ocembrowanego 
belkam i. Wyekeplorowany w całości dostarczy ł znacznych ilo śc i ułamków ceram iki z okresu XV-XVIII w*( 
w tym  także kilku całych naczyń.

Wykopy 6-8  pozwoliły stw ierdzić dalszy  przebieg murów ciągu w p a rtii obecnie JuZ nie istn iejącej - 
w północnej części P rzedzam cza· Ustalono* że obie ściany m agistralne hodowli biegły jeazcce dalej w k ie
runku północnym około 38 m. Wykop n r 9 założono-przy A s z c ie  Kęaej w północnym m urze Przedzam cza 
celem  usta len ia , w ktikym  m iejscu zachsdnia Ściana ciągu łączyła s ię  z m orem  obronnym po stron ie  północ
n i  % przyczyn technicznych osiągnięto tu głębokość tylko 1*60 m , co n ie poswohlo na ra z ie  stw ierdzić , czy 
pod odsłoniętym  tu m orem  nowożytnym zachowały się  konstrukcje gotyckie, W tym rejonie  P rzedzam cza ba
dania będą kontynuowane.

Zabytki przechowywane M w Muzeom Zamkowym w Ь Ы borku.

Badania zakończono.

MALBORK 
woj, e lb ląskie 
Zam ek-K arw an

Ba dani » prowadził m gr M ariusz M ierzwiński. Finansowało Muzeum 
Zamkowe w Malborku. Drugi sezon badań, Bidynek murowany z  
I polewy XIV w.

Muzeum Zamkowe 
w Malborku


